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Panterne, med Asgivelse asEtklceringer og des-l

lige, o«g« at -denne Anskuelse blev i Aarenes

Løb bestyrket derved, at de controllerende Øv-

righeder i Kasse-« og Regnskabssager udeluk-

kende forhandlede med Rasmus Nielsen«. Jeg
vil i den Anledning tillade mig at spørge den

høitagtedesJustitsminister, om han i Alminde-

lighed anseer det for at være nok, at der, naar

dette Kasse- og Regnskabseftersyn foregaaet-,
kun er den ene af Formynderne tilstede, eller-

om han ikke mener, at det er nødvendigt, at

baade første og anden Formynder er tilstede.«
Jeg troer, at det kunde have Interesse for det-

almindelige Overformynderivcesen i Kjøbstæ-r
derne at faae at høre, hvorledes den høitærede
Justitsministers Anskuelse i denne Henseende
stiller sig. «

Justitsministeren: Ganske vist burde

den anden Overformynder have været tilkaldt,
men dette bør dog ikke forstaaes derhen, at

dennes Fraværelse skulde have været tilHinder
for at foretage Undersøgelsen. Jeg mindes et

tidligere Tilfælde, som viser, at en saadan
Regel kunde være farlig nok. Der var engang

forlangt Kasseundersøgelse hos en af to Em-

bedsmænd, der «i Forening havde en Forvalt-
ning; den ene af disse Embedsmænd, der havde
begaaet Misligheder nok til at ønske at skjule
dem, gjorde Jndsigelfe imod, at Undersøgelsen
foretog·es, saalænge hans Eollega ikke var til-

stede. sVedkommende gik ind derpaa, og imid-

lertid forsvandt Embedsmanden tilligemed Kas-

sen. Det ser imidlertid en underlig Ting, at

man ikke har fordret »den anden Overformyn-
ders Tilstedeværelse; det forekommer mig, at

hans Nærværelse muligen kunde have vakt hans
Opmærksomhed for de Misligheder, hvorfor
han er kommen til at bære en saa rundelig
Deel as Staden. Det vil dog erindres til

hans Undskyldning, at her er:-Tale om com-

munale Bestillingsmænd, om Borgere, dersom
communale sOmbud havde denne Bestilling og

ofte ikke kjende til Regnskabsvæsen, og ikke om

Embedsmænd. Overhovedet er det beklageligt,
at den ene af disse Mænd har viist en saadan
Godmodighed ,

at han har ladet sig nøie med

en saa underordnet Deel i Bestyrelsen; thi det

Forhold,- som deraf er-opstaaet, maa beklages

saavel «for de Umyndiges Skyld som endnu

mere fvr hans egen. « » »

Mørk: Der er et almindeligt Spørgs-
maal, som jeg synes maa fremstille sig for
Betragtningen Ved denne Sag, nemlig hvor-
vidt en Øvrighed eller konsgelig Embedsmand,
naar han i sin Virksomhed begaaer en For-

sømmelse, sont fremkalder et Tab-for Private,
har noget almindeligt Ansvar til at give Ved-

kommende Erstatning for det fremkomne Tab.

Dette forekommer mig at være en Hovedbeg
tragtnjng ved Overveieler af, om Staten skal

godtgjøre Noget eller ikke i denne Sag, og det

er tillige af mere almindelig Interesse, da det

faaer en eftor Betydning i mange andre For-
hold. Der er jo navnlig et andet Forhold,
hvor der oftere «er paaført Private’Tab, nem-

lig med Hensyn til Forfommeligheden med at

gjøre Paategning paa thinglæste Doeumenter.

,— Det forekommer mig nn her, at det af de

i Motiverne meddeelte Oplysninger fremgaaer
klart, at’ der har været en Mangel paa Op-
fyldelsen as den fulde Pligt tilstede ved den

Control, som "af vedkommende kongelig Em-

bedsmand maatte øves imod Overformynderne,
og derfor er det min Mening, at den Under-

søgelse, som fra Thingets Side maatte gjøres,
væsentlig burde rettes paa det Spørgsmaal,
om ikke noget peeuniairt Ansvar kunde gjøres
gjældende imod den - af-de kongelige Embeds-

mænd, paa hvem det egentlige Tilsyn med

Overformynderiet maatte hvile. Jeg kan ikke

ganske anerkjende, hvad den«høitærede Minister
har sagt, at det summariske Kasfeeftersyn skulde
være Alt, hvad en Embedsmand kunde være

berettiget til at øve, og jeg kan hellerikke ind-

see, at det endda ikke ved et saadant kunde

fremgaae, at en Kassemangel var tilstede, navn-

lig naar man seer hen til, hvad der indrøm-
mes i Motiverne, at denne Kassemangel har
været tilstede i et stort Antal Aar. Der siges
nemlig i Motiverne, at Kassemanglen, uden at

det lader sig paavise i hvor stort Omfang,
allerede har været tilstede før den ene af disse
Oversormyndere traadte- til, altsaa i flere Aar.

Da Overformynderiregnskaberne jo revideres,
kan det ikke nægtes, at naar Revisioiiens Gjen-
nemsyn for et foregaaende Aar var tilstede og


